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BOLA TARBIYASIDA MAKTABGACHA TA'LIM, OILA VA JAMIYATNING O'RNI. 
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Jizzax viloyati Dŏstlik tumani MTB tasarrufidagi 13- son DMTT tayyorlov guruhi  

tarbiyachisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta'lim muasasasining maqsadi: 

bolalarni o'qitish, tarbiyalash, qarab turish va parvarish qilish jarayonida paydo 

bo'ladigan tomonlarning huquqlari, majburiyatlari va javobgarligini sezilari amalga 

oshiruvchi ta'lim - tarbiya jarayonini olib borishdir. Maktabgacha ta'lim tuassasasi 

maktabgacha ta'lim ustaviga muvofiq bo'lgan zarur shart-sharoitlarni ta'minlaydi. Bola 

tarbiyasida maktabgacha ta'lim, oila va jamiyatning o'rni hususida so‘z yuritildi. 

Kalit so‘zlar: Bolani tarbiyalash; oila; jamiyat; maktabgacha ta'lim. 

 

Tarbiya - ijtimoiy hodisa. U kishilik jamiyati paydo bo'lgan davrdan beri mavjud. 

Inson yer yuzidagi eng mukammal zot bo'lishi uchun, avvalo tarbiyalanishi zarur. Abu 

Lays Samarqandiy «Bo'stonul-orifin» asarida tarbiya va tarbiyalashning ma'nosini 

ta'riflab: «Ey o'g'il, farzandlaringni tarbiyalashdan oldin o'zingni tarbiyala, tarbiya 

ko'rgan oilada baodob, yaxshi fazilatli, bilimli odam voyaga yetadi», - degan edi. Ibn 

Sino ijodiyotida ham bu g'oya alohida o'rin tutadi. «Kimga qanday pandu nasihat 

qilsang, unga avvalo o'zing amal qil», - deydi alloma. Sharq mutafakkirlari, pedagog 

olimlari barkamol insonni yetishtirish uchun tarbiya naqadar zarurligini, uning 

mohiyati va mazmunini asoslab berganlar.Tarbiya jarayoni tarbiyachi va 

tarbiyalanuvchilar o'rtasida tashkil etiluvchi hamda aniq maqsadga yo'naltirilgan 

hamkorlik jarayonidir. Tarbiyaning maqsadi - har tomonlama shaxsni shakllantirish. 

Tarbiya mazmuni deganda, qo'yilgan maqsad va vazifalar bilan bog'liqlikda 

tarbiyalanuvchilarning egallashi lozim bo'lgan bilim, malaka, e'tiqod, shaxs sifati va 

xarakteri, xulq-atvor tizimi tushuniladi.  Hozirgi kunda O‘zbekiston Respublikasi 

maktabgacha ta’lim vazirligi tasarrufidagi maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarni 

sifatli maktab ta’limiga tayyorlashga alohida e’tibor qaratilmoqda. Buning isboti 

o‘laroq 2018-yilda maktabgacha ta’lim sohasida bolalar qamrovi 34,4% ni tashkil 

etgan bo’lsa, bu ko‘rsatgich 2019-yil yarim yilligi yakunida 40,5% ni  tashkil etdi. 

Bu albatta davlat rahbarining maktabgacha ta’lim sohasida chiqarayotgan 

qarorlari va e’tiborlari natijasidir. Shu o‘rinda haqli bir savol tug‘iladi. Qanday qilib 

ta’lim jarayonini mushkullikdan quvonchli jarayonga aylantirsa bo‘ladi? Shuni aytib 

o‘tish joizki, sifatli ta’lim birinchi navbatda ta’lim beruvchi tarbiyachi, pedagogning 

kasbiy mahoratiga bog‘liqdir.   Albatta mashg‘ulotlar tarkibiga yangiliklarni kiritish, 

ilg’or ish uslublari va metodlarni qo‘llash ta’lim sifatini oshirishga olib keladi. Bu esa 

o‘z o‘rnida pedagogdan kasbiy mahorat talab etadi.  Barchamizga ma’lumki, bola uchun 

birinchi va eng mukammal tarbiyachi bu ota-onadir. Shunday ekan, oila bilan 
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hamkorlik masalalari, ayniqsa bola tarbiyasida otalar o‘rni muhimligiga alohida e’tibor 

qaratish lozim. Mustaqillik yillarida mamlakatda ta’lim muassasalari faoliyatini 

me’yorlantiruvchi “Ta’lim to‘g’risidagi qonun’’, “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” 

qabul qilindi. Ta’lim sohasida, jumladan uning birinchi pog‘onasi sanalmish 

maktabgacha ta’lim sohasida ham katta o‘zgarishlar yuzaga keldi.  Oila-jamiyatning 

tayanchi. Farzandlarimiz ongida elu yurtga, Vatanga muhabbat tuyg'ulari oilada, 

yashab turgan mahallada shakllanadi. Mamlakatning ertangi kuni, tinch va obod 

bo'lishi eng oldin mana shu kichik jamiyatda o'sib-unayotgan bolalarimizga bog'liq. 

Qaysi oilada, qaysi mahallada tarbiya yaxshi yo'lga qo'yilar ekan, o'sha oila, o'sha 

mahalla gullab-yashnaydi. Farzand tarbiyasini qachondan boshlamoq kerak?, degan 

savol ko'pchilikni o'ylantiradi. Ko'pchilik olimlar unga turlicha javob berib kelganlar. 

Xususan, Ibn Sino bola tarbiyasi bilan uning tug'ilishidan avvalroq, ona qornidan 

boshlaboq shug'ullanish lozim, deb javob bergan. Oila, odob-axloq va ta'lim-tarbiyaga 

e'tibor qon-qonimizga singib ketgan burchlarimizdandir. “Bir bolaga yetti qo'shni ota-

ona” degan ibratli maqol ham aynan xalqimizga xos. Mana shu maqolning o'zi ham 

farzand tarbiyasi, oilaparvarlik biz uchun nechog'lik muhim ekanini bildiradi.    

Mahalla ahli, ayniqsa keksalar ko'chada nobop ish qilayotgan bola oldidan hech qachon 

beparvo o'tib ketmagan, shu zahotiyoq tanbeh berib to'g'ri yo'lga chaqirgan. Zero, har 

tomonlama chiroyli, odobli, go'zal xulqli bo'lish, nafsni poklashga buyuruvchi 

muqaddas dinimiz oilaga katta ahamiyat beradi. Oiladagi muhit ota-ona o'z 

ma'suliyatlarini his qilishi bilan barqaror bo'ladi. Bolalarning odobli bo'lib ulg'ayishi 

uchun ota-ona bilan bir qatorda mahalla-kuy ham katta ibrat maktabidir. “Qush 

uyasida ko'rganini qiladi”, deb bejiz aytmagan xalqimiz.Farzand tarbiyalayotgan ota-

ona har bir harakati, yurish turishi, muomalasi, boshqalar bilan o'zaro munosabatida 

olijanob fazilatlarni namoyon eta bilishi kerak. Chunki bola tabiatan nihoyatda 

taqlidchan va kuzatuvchan bo'ladi. Shuning uchun uning atrofdagilari o'z odatlari bilan 

ba'zan o'zlari sezmagan holda ularga ta'sir qiladilar. Oiladagi qo'pol munosabatlar, 

ko'p yolg'on gapirish, yoqimsiz xatti-harakat bola tarbiyasiga salbiy ta'sir qiladigan 

nosog'lom muhitni keltirib chiqaradi. 

Farzand tarbiyasida ota-onaning muomalasi muhim o'rin tutadi. Bola ota-ona 

tomonidan qo'pol, dag'al so'zlar eshitib, kaltak yeb katta bo'lsa, bu uning tabiatiga 

salbiy ta'sir qiladi. Bu esa o'z navbatida oiladagi nosog'lom muhitda tarbiyalanayotgan 

boladan “ma'naviy kasal” insonlar shakllanadi. Ular esa jamiyat ma'naviyatiga ham 

salbiy ta'sir ko'rsatadi.  Farzandlarimiz ongida elu yurtga, Vatanga muhabbat tuyg‘ulari 

oilada, biz yashab turgan mahalladan shakllanadi. Yurtimizning ertangi kuni, tinch va 

osoyishta hamda obod bo‘lishi eng avvalo mana shu kichik jamiyatda o‘sib-unayotgan 

farzandlarimizga bog‘liq. Qaysi oilada, qaysi mahallada tarbiya yaxshi yo‘lga qo‘yilsa, 

o‘sha oila, o‘sha mahalla gullab-yashnaydi, ertangi kuni tinch va osoyishta bo‘ladi. 

Xo‘sh, farzandlarimiz tarbiyasida oilaning o‘rni nechog‘lik muhim? Avvalo ota-

onalarning o‘zlari farzandlariga yurish-turish, muomila jihatidan farzandlariga o‘rnak 

bo‘lishlari lozim bo‘ladi. 
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